Probabilmente l'apertura di quest'ultimo avrà inciso sulla previsione edittale, recependo l'esigenza di tutelare oltre che la navigabilità dei fiumi più in generale il loro lo stato e garantendo che le modalità di utilizzo

<sup>15</sup> Si tratta di un'apertura notevole, che non perde di molto la sua rilevanza pur laddove si voglia concordare con l'opinione tuttora maggioritaria secondo cui Labeone farebbe riferimento comunque ai soli fiumi pubblici e non anche ai privati, siano essi navigabili oppure no: per approfondimenti, si rinvia a A. DI PORTO, *La tutela della 'salubritas' I*, cit., 566 ss.

*refectio* ovvero la pulizia della cloaca<sup>5</sup>; l'altro, di natura restitutoria, che impone di ripristinare la funzionalità della fognatura ogni volta che sia stato fatto o immesso nella medesima alcunché che ne abbia reso deteriore l'uso.

Le superiori esigenze sottese a tali *interdicta* diedero vita ad un ampio dibattito giurisprudenziale circa i limiti e gli ambiti di tali rimedi che ci è sommariamente riassunto da Ulpiano, nel settantunesimo libro di commento all'editto del pretore, ora in Ulp. 71 *ad ed.* D. 43.23.1.10-14, nell'ambito del quale in particolare merita di essere segnalata la posizione del giurista Fabio Mela:

10. Quod ait praetor 'pertinet' hoc significat, quod ex aedibus eius in tuas pertinet, hoc est 'derigitur, extenditur, pervenit'. 11. Et tam ad proximum vicinum hoc interdictum pertinet quam adversus ultiores, per quorum aedes cloaca currit. 12. Unde Fabius Mela scribit competere hoc interdictum, ut in vicini aedes veniat et rescindat pavimenta purgandae cloacae gratia. Verendum tamen esse Pomponius scribit, ne eo casu damni infecti stipulatio committatur. Sed haec stipulatio non committatur.

<sup>5</sup> La definizione di cloaca è contenuta in Ulp. 71 *ad ed.* D. 43.23.1.4: *Cloaca autem est locus cavus, per quem colluvies quaedam fluat.*

titur, si paratus sit restaurare id, quod ex necessitate reficiendae cloacae causa resciderat. 13. Si quis purganti mihi cloacam vel reficienti opus novum nuntiaverit, rectissime dicetur contempta nuntiatione me posse reficere id quod institueram. 14. Sed et damni infecti cautionem pollicetur, si quid operis vitio factum est: nam sicuti reficere cloacas et purgare permittendum fuit, ita dicendum, ne damnum aedibus alienis detur.

Per Mela, dunque, non può esercitarsi alcuna *prohibitio* nei confronti di colui che, al fine di operare la pulizia della cloaca, penetri nella casa del vicino e ne rimuova il pavimento; posizione questa che verrà condivisa successivamente anche da Pomponio, secondo cui addirittura in tal caso al *purgans* non potrebbe imporsi nemmeno una *cautio damni infecti* ed avallata, infine, anche da Ulpiano, il quale però ritiene necessario quanto meno che il vicino si dichiari pronto a ripristinare ciò che sarà rotto e, in ogni caso, si dichiara convinto dell'opportunità che questi presti la *cautio* per l'eventuale *vitium operis* in quanto la pulizia delle cloache non deve avvenire in danno alle abitazioni altrui.